
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 2 de junho de 2023

3 - Ano I - Nº DLVI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 2 

PORTARIA Nº 3.458/2023 

DE 02 DE JUNHO DE 2023 

 

Determina o afastamento preventivo de 

servidor como garantia da regularidade de 

Procedimento Administrativo Disciplinar 

instaurado e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 79, XXIX da Lei Orgânica do Município e, 

 

CONSIDERANDO que a verdade real é princípio angular do procedimento administrativo 

disciplinar, tendo em vista a indisponibilidade do interesse público e a necessária regularidade 

e continuidade do serviço público;  

 

CONSIDERANDO a jurisprudência apresentada e, por analogia, aplicação do art. 147 da Lei 

Federal 8112/90, que prevê o afastamento preventivo destinado a evitar que o servidor 

respectivo possa influir na regular apuração do processo, inclusive influenciando eventuais 

testemunhas; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 3.417/2023, de 17 de abril de 2023, a qual Instaura 

Procedimento Administrativo Disciplinar (PAD), Institui Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar e dá outras providências. 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 03/2023, de 01 de junho de 2023, encaminhado ao Gabinete 

do Prefeito pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, no qual 

solicita o afastamento preventivo do servidor. 

 

CONSIDERANDO que os argumentos, fatos e indícios citados no requerimento de 

afastamento preventivo do servidor; 

 

CONSIDERANDO que o investigado já foi notificado para apresentação de defesa prévia e, 

assim garantida ampla defesa e contraditório; 

 

CONSIDERANDO ser possível o afastamento preventivo do servidor de sua função sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens; 

 

CONSIDERANDO os indícios apresentados e que manter o investigado no exercício de sua 

função, neste momento, com livre acesso ao local de trabalho, no exercício de suas funções, 

poderá existir possibilidade de dificuldades na coleta de elementos de prova, bem como 

influência na oitiva de testemunhos. 

 

CONSIDERANDO por fim, que o processo administrativo disciplinar é o meio pelo qual a 

Administração Pública exerce seu poder/dever de apurar as infrações funcionais e aplicar as 

penalidades aos seus agentes públicos; 

 

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

sexta-feira, 2 de junho de 2023

4 - Ano I - Nº DLVI PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79)36111-211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 2 de 2 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar o afastamento do servidor A. R. da S. lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, do exercício do respectivo cargo público, enquanto durar o Procedimento 

Administrativo Disciplinar nº 001/2023, a fim de que o referido servidor não venha a influir 

na apuração da(s) possíveis irregularidade(s). 

 

Art. 2º. A medida cautelar prevista no artigo anterior ocorrerá sem prejuízo da remuneração 

do servidor público, e, diante da urgência da medida, é-lhe assegurado o contraditório 

diferido. 

 

Art. 3º. O servidor afastado deverá permanecer à disposição da Comissão Processante, no 

período acima consignado, e deverá indicar endereço, telefone e outros meios de contato 

suficientes para que possa ser encontrado. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE, 

em 02 de JUNHO de 2023. 

 

 

CRISTIANO VIANA MENESES 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS


